Дело № 1-434/2024

УИД: 78RS0006-01-2024-003488-08

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 19 апреля 2024 года

Кировский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

Председательствующего судьи Глызиной О.А.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

Подсудимого ФИО2,

Защитника – адвоката Трубачева С.Н.,

При секретаре Шомаховой К.Н.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-434/2024 в отношении Исмаилова Мансура Ганы оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО2 в совершении незаконной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, а именно в том, что ФИО2, являясь с 03.12.2013 года, на основании Свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии №, индивидуальным предпринимателем, осуществлял свою деятельность в торговом павильоне, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Лени ФИО3 дом 47 лит. А, где 01.09.2023 года арендовал помещение 15Н, обязанный соблюдать нормативные акты РФ, в том числе нормы Федерального Закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", не имея установленной законом лицензии на продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение требований ч.1 ст. 26 Федерального Закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ, в соответствии с которой запрещается производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, будучи привлеченным 01.06.2023 года (вступил в законную силу 16.06.2023 года) Арбитражным судом г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области к ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде предупреждения, вновь 16.10.2023 года, в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 35 минут, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, осуществил продажу ФИО6 одной бутылки водки «Сябры хлебная», объемом 0,5 литра, являющейся, в соответствии с п.7 ч.2 Закона № 171-ФЗ, алкогольной продукцией, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема в готовой продукции, что было выявлено проверкой УМВД России по Кировского района г. Санкт-Петербурга в помещении 15Н, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Лени ФИО3 дом 47 лит. А, в ходе проведения которой, 17.10.2023 г., была обнаружена и изъята находящаяся в помещении магазина, в розничной продаже, в том числе на прилавке с ценниками указания цены продажи, алкогольная и спиртосодержащая пищевая продукция, а именно:

-водка «Сябры. Хлебная», объемом 0,5 литра в количестве одной бутылки,

-виски «Scotch Terrier», объемом 0,7 литра в количестве одной бутылки,

-коньяк «Старый Кенигсберг», объемом 0,7 литра в количестве одной бутылки,

-водка «Пять озер», объемом 0,7 литра в количестве одной бутылки,

-коньяк «Старый Кенигсберг», объемом 0,25 литра в количестве одной бутылки,

-коньяк «Старый Кенигсберг», объемом 0,1 литра в количестве одной бутылки

-джин «Barrister Dry Gin», объемом 0,5 литра в количестве одной бутылки

-виски «Fox&Dogs», объемом 0,7 литра в количестве одной бутылки

-вино «Santo Stefano», объемом 0,75 литра в количестве одной бутылки

-мартини «Martini Fiero», объемом 0,5 литра в количестве одной бутылки

-водка «Лесная Мороша», объемом 0,5 литра в количестве одной бутылки

-виски «Red&Black», объемом 0,5 литра в количестве одной бутылки

-шампанское «Bosca», объемом 0,75 литра в количестве одной бутылки

-виски «William Lawsons», объемом 0,5 литра в количестве одной бутылки

-водка «Царь», объемом 0,25 литра в количестве двух бутылок,

-водка «Беленькая», объемом 0,25 литра в количестве двух бутылок

-водка «Пять озер», объемом 1 литр в количестве двух бутылок

-водка «Пять озер», объемом 0,5 литра в количестве двух бутылок

-бальзам «Бугульма», объемом 0,25 литра в количестве двух бутылок

-вино «Дар тамани Изабелла», объемом 0,7 литра в количестве двух бутылок

-вино «Пасхальное», объемом 0,75 литра в количестве двух бутылок

-вино «Янтарная гроздь», объемом 1 литр в количестве двух упаковок,

-вино «Vintage», объемом 1 литр в количестве двух упаковок,

-водка «Нектар колоска», объемом 0,375 литра в количестве двух бутылок

-водка «Зеленая марка», объемом 0,1 литра в количестве трех бутылок

-вино «Gabemet», объемом 0,7 литра в количестве двух бутылок

-водка «Беленькая», объемом 0,5 литра в количестве трех бутылок.

Подсудимый в полном объеме согласился с предъявленным обвинением в совершении преступления, существо которого ему понятно, своевременно и добровольно, после консультации с защитником ходатайствовал о рассмотрении дела с применением особого порядка, при этом он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Участвующие в рассмотрении дела государственный обвинитель и защитник возражений не имели. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый в судебном заседании, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования, и постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.171.4 УК РФ как совершение незаконной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО2 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил преступление небольшой тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, социально-адаптирован, имеет регистрацию и постоянное место жительства, работает, на учетах нигде не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. Перечисленные обстоятельства, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими и учитывает их при назначении ФИО2 наказания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает, поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

Учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также трудоспособный возраст ФИО2 и наличие у него источника дохода, суд полагает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и считает необходимым для достижения целей наказания назначить ему наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи. Оснований для рассрочки выплаты штрафа суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Исмаилова Мансура Ганы оглы виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 /пятьдесят тысяч/ рублей, с зачислением штрафа на следующие реквизиты:

Получатель – УФК по г.Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

ИНН 

<

***>

КПП 784201001

БИК 014030106

Счет получателя № 03100643000000017200 в Северо-Западном ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу

Код ОКТМО УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга – 40339000

Номер банк.Счета 401 028 109 453 700 000 05

Код бюджетной классификации, администрируемого ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области 188 1 16 03120 01 0000 140

УИН 18857823010050027966

Наименование кода дохода: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение вреда имуществу, зачисляемые в бюджеты субъектов РФ (100% - бюджет Санкт-Петербурга)

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – алкогольную продукцию, общим количеством 42 шт., 23 литра, находящуюся на хранении в ОД УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья О.А. Глызина